incuciente terrore. Sane municipes castri Capudaggeris, ducti ortationibus extrinsecorum, a ducis 20 

recedentes fidelitate Cesari se subdiderunt et ab eo de Laureto, Cernas et Saurna privilegium 

obtinuerunt. Tribunus igitur dux sceleratorum civium domos usque ad funditus ruinari precepit, et 

uxores cum infantibus, ne auffugerent, custodiri mandavit. Tunc ut Domino placuit, imperator de 

medio sublatus est, et similiter Stephanus Caloprino mortuus est, et Venetia sic divino auxilio ab 

instanti periculo liberata est, et postea ceteri Caloprini superstites ad imperatricis instantiam 25 

Venecias reversi sunt.  

Sed tamen Mauroceni die quadam Stephani Caloprino III filios occiderunt et in Sancto 

Çacharia sepulti sunt. A quo tamen facinore quamquam dux se inculpabilem redderet, non multi 

tamen eum conscium affirmabant, quia Maurocenorum cognatus erat. 

Anno Domini nostri DCCCCLXXXII iste dux Johani Mauroceno, viro devoto, monacho, 30 

ecclesiam Sancti Georgii martiris ex opposito sui palacii situatam cum aquis et paludibus eidem 

1353  Notizia ripresa dal Dandolo. Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta 

(aa. 46-1280)…, p. 185(r.  12). 
1354 Il Dandolo riporta «solercia»: «ut ystoriographus quidam Venetorum ait, licet seculari solercia careret, 

maximis tamen». Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 185(r.  
12). 
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coadherentibus pie et devote concessit; /[f. XXXVIIa] sed quia dicta ecclesia per privilegium 

solepnisimum ducis tradita fuit et in eo dux et multi nobiles popularesque suis manibus 

subscripserunt, ut videantur eodem tempore, qui intus manus posuerunt, quoniam apud nos est satis 

antiquum, per ordinem hic est inferius anotatum; cuius tenor per omnia talis est1355:  

«In nomine Dei salvatoris nostri Yhesu Christi anno ab incarnatione eiusdem redemptoris» 5 

«nostri DCCCCLXXXII, imperantibus dominis nostris Vasilio et Constantino fratribus filii» 

«Romano magnis et pacificis imperatoribus, anno autem imperii eorum post obitum Johanni» 

«Cymischey XI°, mensis decembris, die XXo, indictione XI, Rivoalto1356. Quia tu Johanes» 

«Mauroceno monachus religionis Christi traditus locum tibi aptum et ceteris secutoribus Christi» 

«diu considerans petisti tibi et posteris Christo servituris monachis dari, hoc est ecclesiam Sancti» 10 

«Georgi martiris, que semper fuit capela beati Marci titulis, jus scilicet nostri palacii, ideoque» 

«NOS Tribunus divina gratia dux Veneciarum motus tuis precibus, ortantibus et consencientibus» 

«nobis videlicet Dopno Vitale egregio patriarcha in simul cum episcopis nostris et cum primatibus» 

«seu et populo Veneciarum, quorum manus optimorum partim ob firmitatis judicia subtus ascripte» 

«sunt, assemsum petitioni tue cum succesoribus nostris damus eandem ecclesiam perpetualiter» 15 

«fieri monasterium ad laudem omnipotentis Dei et nostre patrie tuitionem. Ita ut tu omnibus [[di]]» 

«diebus vite tue monaticho more vivas, catervam Christo servituram iuxta discretionem a Deo tibi» 

«traditam ibi potestative ordinare debeas sine nostra vel sucesorum nostrorum aut cuiuslibet» 

«hominis contrarietate cum toto edifitio, libris, thesauro et vinea ibi coniuncta et paludibus» 

«rebusque mobilibus et immobilibus ad eam pertinentibus, quia equum est ut Christo familiari» 20 

«dexiderantibus libera in omnibus illi serviendi tribuatur facultas. Quicquid autem tu ibi dederis» 

«detuis facultatibus aut si tu iam melioraveris nullus in vitam vel post transitum tuum inde aliquid» 

«recipere presummat, set in dominio eius ecclesie, quam deinceps monasterium perpetualiter» 

1355 Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 185; R. CESSI, 
Documenti relativi alla storia di Venezia anteriori al Mille, Vol. I, Padova (1942) = ristampa a cura di C.F. POLIZZI, 
Venezia (1991), pp. 115-122; F. CORNER, Ecclesiae Venetae antiquis monumentis, nunc etiam primum editis illustratae, 
ac in decades distributae, Venezia (1749) Vol. XI, Parte II, pp. 205-206; F. UGHELLI, Italia Sacra sive de Episcopis 
Italiae, et insularum Adjacentium, Editio Secunda, aucta & emendata, cura et studio NICOLAI COLETI, Ecclesiae S. 
Moysis Venetiarum Sacerdotis alumni, Venezia (1720) To V, pp. 1200-1203; E. A. CICOGNA, Delle Iscrizioni 
veneziane, Raccolte ed illustrate da E. A. Cicogna cittadino veneto, Venezia (1834), pp. 284-288. ASVe, Secreta, 
Pacta..., L. P. I, ff. 51v-53r; ibidem, C. T., f.  99, n° 57. 

1356 Gli antichi documenti pubblici veneziani si distinguono da quelli di altri paesi per alcuni caratteri 
diplomatici loro propri. Il «protocollo» si compone di una invocazione verbale e della datazione cronica e topica. Dalla 
metà del secolo XI in avanti domina, ne' documenti pubblici come ne' privati, la formula di invocazione: «In nomine 
Dei et salvatoris nostri Jesu Christi»; e dopo questa invocazione segue la datazione, la cui collocazione nel 
«protocollo» è una caratteristica dei documenti veneziani. Solitamente l'anno è indicato colla formula «anno ab 
incarnatione» e più raramente con quella più generale «anno Domini», l'anno è inteso sempre more veneto, cioè dal 
primo marzo. La nota cronologica del mese e non quella del giorno (nella maggior parte dei casi il giorno manca). Il 
giorno è assente solitamente in tutti i documenti veneziani dei secoli XI, XII e di una parte del XIII. Il luogo indicato 
con «Rivoalto» col significato di Venezia e sempre al caso ablativo; il genitivo «Rivoalti» è scritto in documenti del 
secolo XIII e in quelli posteriori. L'intitolazione bizantina mostra ancora riti e consuetudini del mondo bizantino. Cfr. 
V. LAZZARINI, Originali antichissimi della cancelleria veneziana..., pp. 158-182 in part. 160; A. CARILE, Le origini di 
Venezia nella tradizione storiografica..., p. 38; G. MARANINI, La costituzione di Venezia., Dalle origini..., Vol. I, p. 73 
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«manendi ordinamus, semper maneat ad succedentium fratrum subsidium. Verum minus molestias»